PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº      , DE 2024 

Autoriza o Estado do Paraná a contratar operação de 
crédito externo, com garantia da República 
Federativa do Brasil, no valor de até 
US$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Estado do Paraná autorizado a contratar operação de 
crédito externo, com garantia da União, com a Banco Interamericano de
Desenvolvimento – BID, no valor de até US$ 150.000.000,00 (cento e 
cinquenta milhões de dólares dos Estados Unidos da América). 
Parágrafo único. Os recursos da operação destinam-se ao financiamento 
parcial do “Programa Estadual de Habitação – Estado do Paraná – Projeto 
Vida Nova”.

Art. 2º A operação de crédito referida no art. 1º desta Resolução deverá

[...]

Estado do Paraná; 
credor: Banco Interamericano de Desenvolvimento – 
BID; 
garantidor: República Federativa do Brasil; 
valor: até US$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta 
milhões de dólares dos Estados Unidos da América); 
valor da contrapartida: US$ 37.500.000,00 (trinta e 
sete milhões e quinhentos mil dólares dos Estados 
Unidos da América); 
juros: taxa SOFR (secured overnight financing rate), 
acrescida de margem aplicável para empréstimos do 
capital ordinário do BID; 

VII – atualização monetária: variação cambial; 

VIII – cronograma estimado das liberações:

[...]

34.080.000.00, em 2027; e US$ 8.060.000,00, em 2028; 

IX – cronograma estimado das contrapartidas: 
US$ 4.790.000,00, em 2024; US$ 9.800.000,00, em 
2025; US$ 12.490.000,00, em 2026; US$ 8.990.000,00, 
em 2027; e US$ 1.430.000,00 em 2028; 

X – prazo total: até 294 (duzentos e noventa e quatro) 
meses; 

XI – prazo de carência: até 72 (setenta e dois) meses; 
XII –  prazo de amortização: até 222 (duzentos e vinte e dois) 

meses; 
XIII – periodicidade de pagamento dos juros e 

amortizações: semestral; 
XIV – sistema de amortização: constante; 
XV – comissão de crédito: até 0,75% (setenta e cinco 

centésimos por cento) ao ano sobre o saldo não 
desembolsado; 

XVI – despesas de inspeção e vigilância:

[...]

da COHAPAR [Companhia de Habitação do Paraná] por meio de 
uma gestão inovadora e inteligente. 

Os desembolsos ocorrerão ao longo de cinco anos, contados a 
partir da data de entrada em vigor do contrato de empréstimo. O custo total do 
projeto foi estimado em US$ 187.500.000,00 (cento e oitenta e sete milhões e 
quinhentos mil dólares dos Estados Unidos da América), sendo 
US$ 37.500.00,00 (trinta e sete milhões e quinhentos mil dólares dos Estados 
Unidos da América) provenientes de contrapartida estadual e o restante 
financiado pelo BID, distribuídos conforme o quadro a seguir:

[...]

II – credor: Banco Interamericano de Desenvolvimento – 

BID; 
III – garantidor: República Federativa do Brasil; 
IV – valor: até US$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta 

milhões de dólares dos Estados Unidos da América); 
V – valor da contrapartida: US$ 37.500.000,00 (trinta e 

sete milhões e quinhentos mil dólares dos Estados 
Unidos da América); 

VI – juros: taxa SOFR (secured overnight financing rate), 
acrescida de margem aplicável para empréstimos do 
capital ordinário do BID; 

VII – atualização monetária: variação cambial; 
VIII – cronograma estimado das liberações:

[...]

34.080.000.00, em 2027; e US$ 8.060.000,00, em 2028; 

IX – cronograma estimado das contrapartidas: 
US$ 4.790.000,00, em 2024; US$ 9.800.000,00, em 
2025; US$ 12.490.000,00, em 2026; US$ 8.990.000,00, 
em 2027; e US$ 1.430.000,00 em 2028; 

X – prazo total: até 294 (duzentos e noventa e quatro) 
meses; 

XI – prazo de carência: até 72 (setenta e dois) meses; 
XII –  prazo de amortização: até 222 (duzentos e vinte e dois) 

meses; 

XIII – periodicidade de pagamento dos juros e 
amortizações: semestral; 

XIV – sistema de amortização: constante; 
XV – comissão de crédito: até 0,75% (setenta e cinco 

centésimos por cento) ao ano sobre o saldo não 
desembolsado; 

XVI – despesas de inspeção e vigilância: